auf 796 — mit einem großen Gefolge¹⁾ in Achen²⁾ und unterwarf sich mit seinem Volk und Gebiet dem Könige³⁾. Auch empfang er nebst allem Volke, das in seiner Begleitung war, die Taufe⁴⁾, aus der ihn Karl selbst gehoben haben soll⁵⁾. Wie er ihn ehrenvoll empfangen hatte⁶⁾, entließ der König sodann den Tudun und die Seinigen mit allen Ehren und mit Geschenken belohnt⁷⁾). Allein obwohl der Tudun seine Treue eidlich versichert

Gegenüber gegen die Reichsannalen, mit Recht bereits unter 795 melden (s. oben). Jedenfalls rechtfertigt es das Schwanken der Quellen, die Begebenheit in den Winter 795—796 zu setzen. Ich vermute sogar, daß sie in die erste Hälfte dieses Winters gehört, vielleicht selbst vor das Eintreffen der im Ringe erbeuteten Schätze und den Pachtwechsel. Wenigstens wird das nach Ann. Lauresham., Guelferb., Lauriss. min., Ann. Alamann. cont. Murbac. wahrscheinlich und wohl auch durch Theodulf. carm. 25 nicht geradezu widerlegt. Piersch a. a. O. S. 33 denkt etwa an den Anfang des Jahres 796.

¹⁾ Ann. Lauriss.: cum magna parte Avarorum — et populus; Einh. Ann. (cum omnibus qui secum venerant); Ann. Max. (cum sociis suis); Lauresham. 795: cum comitibus suis — et eos qui cum eo venerunt; Ann. Alamann. cont. Murbac. 795 codd. Turic. et Sirmond. (et omnes qui cum eo venerant).

²⁾ Ann. Lauriss. Einh. Ann. Ann. Max. Lauresham. 795. Ann. Alamann. cont. Murbac. 795. Ann. Lauriss. min. 795 (Hunorum legatio ad regem veniens). Daß der Tudun und sein Gefolge nach Achen kamen, sagen ausdrücklich Ann. Lauresham. und Ann. Alamann. cont. Murbac. codd. Turic. et Sirmond. sowie Einh. Ann.

³⁾ Ann. Lauriss.: se cum populo suo et patria regi dedit; Ann. Alam. cont. Murbac. 795 codd. Turic. et Sirmondian.: et se ipsum dedit et patriam, quam habebat; codd. Mudoetiens. et Veronens.: se ipsum dedit et patriam. Vgl. Einh. Ann. sowie Ann. Guelferb. 795: Et tunc tradiderunt se Huni et Zotan, auch Ann. Xant., wo es gar heißt: Huni cum omnibus finibus ad se pertinentibus (?) domni regis dicioni et Francorum imperio se subdiderunt; ähnlich Ann. Max. Scr. XIII. 22 (vgl. N. 5), wo dies allerdings von der Taufe des Tudun getrennt ist: Huni se dicioni domni Caroli regis subdiderunt; Iuvav. mai.: Huni se dederunt; Iuvav. min. 795; Ann. S. Emmerammi Ratisp. mai. S. 92. — Ann. S. Dionysii Scr. XIII, 719 und Ann. S. Germani min. Scr. IV, 3 schreiben unter 793: Huni subiecti sunt K(aroli). Alcuin. epist. 56 S. 285 (vgl. o. S. 26 Ann. 4; 97 Ann. 6).

⁴⁾ Ann. Lauriss.: ipse et populus baptizatus est; Einh. Ann.: ibique cum omnibus qui secum venerant baptizatus; Maximin.: Tudun ibi baptizatus est cum sociis suis; Lauresham. 795: quem dominus rex . . . et baptizare iussit et eos qui cum eo venerunt; Ann. Alamann. contin. Murbac. 795 codd. Turic. et Sirmondian.: et ipse baptizatus est et omnes qui cum eo venerant; codd. Mudoetiens. et Veronens.: et baptizatus est; Ann. Iuvav. mai. Scr. III, 122: et Zotan baptizatus; Iuvav. min. 795. (Ann. Tilian. Scr. I, 222 haben statt ipse et populus baptizatus est: ipse prius baptizatus est, was höchst wahrscheinlich nur auf einer Corruptel beruht).